casos novos de tuberculose, destes, apenas 61,8% são curados e o abandono de tratamento chega 

a 6,1%” 9. A cidade de Salvador é uma das cidades da Bahia onde se registra um dos maiores 

números de casos10. A Secretaria Municipal de Saúde da capital relata que no ano de 2022 foram 

registrados cento e sessenta e sete (167) novos casos de tuberculose11. Ainda no portal da SMS 

de Salvador, é relatado, na íntegra, que “A ocorrência de casos novos de tuberculose é variável 

entre os bairros, concentrando-se em maior número nos Distritos Sanitários Cabula/Beiru, 

Subúrbio Ferroviário e São Caetano/Valéria”.